Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051600232

232

Nº 91, segunda-feira, 16 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO - SETRAND

RESULTADO DO JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 001/2021 - T1 - CPL/SETRAND-DER/AL

EXTRATO DO JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 001/2021 - T1 - CPL/SETRAND-DER/AL
Processo Administrativo nº 35032.0000000681/2020

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações - CPL/SETRAND/DER-AL,
torna público o resultado do julgamento dos Recursos Administrativos interposto pela
licitante Consórcio Modera - LBR - Mais Ambiental (formado pelas empresas Modera
Engenharia Ltda; LBR Engenharia e Consultoria Ltda e LFV Projetos e Consultoria Ltda), em
face da decisão que declarou como vencedora do certame o CONSÓRCIO SUPERVISOR AL
101 - NORTE (composto pelas empresas Dynatest Engenharia Ltda e Norden Engenharia
Eireli), onde se decidiu conhecer do recurso formulado, para, no mérito, negar-lhe
provimento, mantendo incólume a decisão do resultado do julgamento final da Licitação
proferida pela Turma 1 da CPL/SETRAND-DER/AL. Nos termos do art. 109, parágrafo 4º, da
Lei n. 8.666/93, o Secretário de Estado da SETRAND manteve na íntegra a decisão da
Comissão. Os autos do processo licitatório E: 35032.0000000681/2020 encontra-se com
vista no SEI aos interessados.

Maceió, 6 de abril de 2022.
ANDRÉ PAES CERQUEIRA DE FRANÇA
Presidente da CPL/SETRAND-DER/AL

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022-MPAP

Termo de Adjudicação (itens 2 e 3) do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022-MPAP
Objeto: Aquisição de equipamentos de tecnologia da informação e equipamentos
audiovisuais para equipar o Micro-ônibus dos projetos "Gabinete nas escolas" e "Ouvidoria
Itinerante", que compõe o Convênio Nº 010/2020-MJSP/SNJ.
Empresa vencedora do ITEM 2 (Microfone sem fio bastão): COMERCIAL TRES ACORD ES
EIRELI, CNPJ: 32.850.995/0001-76. Quant.: 03. Valor unit.: 880,00.
Empresa vencedora do ITEM 3 (microfone lapela): ANDEROX COMERCIO AUDIO VISUAL
EIRELI, CNPJ: 37.348.53/0001-02. IQuant.: 01. Valor unit.: 854,50.
Os atos inerentes ao presente certame encontram-se disponíveis no site
www.gov.br/compras, UASG nº 925037, e nos autos do processo
20.06.0000.0000096/2022-87-MPAP. Com fundamento no inciso IV do Art. 3º c/c o inciso
XX do Art. 4º, ambos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, procedo à ADJUDICAÇ ÃO
do objeto às licitantes vencedoras por atenderem a todas as exigências do edital. Macapá-
AP, 05/05/2022.

JOSILENE PINHEIRO DA SILVA
Pregoeira/MPAP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022-MPAP

Termo de Adjudicação (item 1) e Homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022-
MPAP

O Secretário Geral do Ministério Público do Estado do Amapá, usando das
atribuições que lhes são conferidas por lei, considerando os critérios legais da legislação
pertinente e observando os preceitos do Artigo 43, Inciso VI da Lei 8.666/93 subsidiária,
após análise do recurso interposto, resolve ADJUDICAR o item 1 à empresa ANDE R OX
COMERCIO AUDIO VISUAL EIRELI, conforme resultado abaixo, e HOMOLOGAR o julgamento
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº.008/2022-MPAP, com o valor total global
de R$ 6.302,08, conduzido pela Pregoeira Josilene Pinheiro da Silva na sessão realizada no
sistema do Comprasnet (www.gov.br/compras, UASG nº 925037), por atender a todas as
exigências editalícias.

ITEM 1- Empresa vencedora: ANDEROX COMERCIO AUDIO VISUAL EIRELI, CNPJ:
37.348.53/0001-02. Quant.: 01. Valor unit.: 2.807,58.

Macapá-AP, 5 de maio de 2022.
ALEXANDRE FLAVIO MEDEIROS MONTEIRO

Promotor de Justiça - Secretário-Geral /MPAP

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ
AVISO DE ALTERAÇÃO

RETIFICACAO DE ERRO MATERIAL EM CONTRATO
CONTRATO N 002/2021 Art. 65, Lei Federal 8.666/93, CONTRATADO: ESIG
SOFTWARE E CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
CNPJ13.406.686/0001-67.
JUSTIFICATIVA (art. 65, Lei 8.666/93).

CONSIDERANDO que a Universidade do Estado do Amapá (UEAP)
celebrou contrato com a empresa, especializada em licenciamento de software de
gestão acadêmica (PSGA), ESIG SOFTWARE E CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA, por meio do contrato n° 002/2021; CONSIDERANDO que após
a publicação do contrato verificou-se erro material na cláusula terceira do referido
instrumento contratual;

CONSIDERANDO a possibilidade de correção de erros materiais, sem
alteração do objeto e demais condições do contrato;

CONSIDERANDO que no item 2.1 do contrato, ocorreu um erro de
discordância material com os termos de execução do Termo de Referência,
constou-se para a vigência do contrato o prazo compreendido entre 12/05/2021
a 11/05/2022, quando na realidade a vigência estava prevista para acompanhar o
cronograma físico no seu prazo de até 24(vinte e quatro) meses, ou seja, de
12/05/2021 a 11/05/2023, considerando a execução atual cronograma físico do
convênio nº 893046/2019 do que trata as etapas do objeto em até 24 (vinte e
quatro meses);

CONSIDERANDO a necessidade de retificação do instrumento para que
produza seus jurídicos e legais efeitos;

R E S O L V E M:
Art. 1° RETIFICAR o contrato N° 002/2021, firmado em 12/05/2021,

para promover a correção da cláusula segunda, item 2.1, do contrato
supracitado.

A U T O R I Z A Ç Ã O (art. 65, Lei 8.666/93)
Prestadas as necessárias justificativas, AUTORIZO a retificação/correção

dos dados constante do contrato n.º 002/2021, nos termos da Lei 8.666/93.
Onde se lê:
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA 2.1 O prazo de vigência deste

Contrato é de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura, prorrogável na
forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993.

Leia-se:
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA 2.1 O prazo de vigência deste

Contrato é de 24 (vinte e quatro) meses, contados da data de assinatura,
prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993.

Macapá, 6 de maio de 2022.
MÁRCIO MOREIRA MONTEIRO
Reitor da UEAP, Em Exercício

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 399/2022-CSC

O Estado do Amazonas, através do Centro de Serviços Compartilhados - CSC,
torna pública O Pregão Eletrônico nº 399/2022-CSC, Aquisição de Veículo Tipo Sedan, para
atender as necessidades dessa Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP/AM. Limite
para Recebimento das Propostas: dia 26 de maio de 2022 às 09:15 horas (DF). Início da
sessão: dia 26 de maio de 2022 às 09:30 horas (DF). O Pregão Eletrônico será realizado em
sessão pública on line pela INTERNET, através do portal de Compras e Licitações do
Amazonas - e-compras.AM, com endereço eletrônico "https://www.e-compras.am.gov.br".
Publique-se.

Amazonas, 13 de maio de 2022.
WALTER SIQUEIRA BRITO

Presidente do CSC

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO UASG 926302
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022

Número do Processo SEI: 19.09.02361.0014006/2021-62. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços especializados de análise por DNA para investigação de vínculo
genético de parentesco "in vivo" e "post-mortem", atendendo às demandas do Projeto
Paternidade Responsável deste Ministério Público do Estado da Bahia, conforme edital e
seus anexos. ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 26/05/2022 às 08:30 horas (Horário de
Brasília - DF) no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Edital pode ser adquirido nos
sites: https://www.mpba.mp.br/licitacoes e https://www.gov.br/compras/pt-br.
(Convênio 902186/2020).

MONICA SOBRINHO
Pregoeira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO REGIONAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS PE Nº13/2021
A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, situada na Av. Luiz

Viana Filho, 250, Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB, comunica aos interessados que houve um
erro de digitação no "Aviso do resumo da Ata de Registro de Preços PE N°13/2021",
publicado no D.O.U. de 08/03/2022, Seção 3, N°45.

Onde se lê: ENGEFER INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS EIRELI,
Leia-se: ENGEFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI

Salvador, 12 de maio de 2022.
WILSON JOSÉ VASCONCELOS DIAS

Diretor Executivo
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO

COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E SANEAMENTO DA BAHIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

T.A nº 063/2022 ao contrato nº 035/2017 - Processo SEI n° 039.0812.2022.0001921-67.
Partes: CERB
e Tecnocon Tecnologia, Construções, Comércio e Serviços Ltda. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do contrato originário por mais 60(sessenta) dias. Data da Assinatura:
12.05.2022.

T.A nº 068/2022 ao contrato nº 039/2020 - Processo SEI n° 039.0812.2022.0001708-64.
Partes: CERB
e Metro Engenharia e Consultoria Ltda. Objeto: Supressão e Acréscimo de serviços no valor
do contrato originário que passa a ser de R$17.707.157,87. Data da Assinatura:
12.05.2022.

SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - SETRE

Abertura: 27/05/2022 às 10h. (horário de Brasília) - Objeto: Aquisição de bens para o
desenvolvimento do Projeto de Realização do evento Mais Futebol no Estado da Bahia -
Copinhas, oriundo do Convênio 911568\2021, que compreende a execução de 121 eventos,
previstos para serem realizados durante os meses de março de 2022 a junho de 2023, em
diversos municípios da Bahia, através da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte
- SETRE, Famílias: 78.10/84.05/84.55 BB: 935448.O Edital e seus anexos poderão ser
obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e licitacoes-e.com.br.

Os interessados podem entrar em contato pelos telefones (71) 3115-
3329/3123, email copel.copel2@setre.ba.gov.br ou presencialmente, de segunda a sexta-
feira, das 09h às 17h no endereço Av Luis Viana Filho, 2ª. Avenida, Plataforma III, nº. 200,
CAB.

EDNEIA DOS SANTOS NASCIMENTO
Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CASA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20220636

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº
20220636, de interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Serviço
de Registro, Armazenamento, Emissão de Alertas, e Monitoramento em tempo
real de Temperatura para Câmaras e Freezers utilizados no armazenamento de
Hemocomponentes e Reagentes, instaladas no Hemocentro de Fortaleza,
Hemocentros Regionais e Almoxarifado, conforme especificações contidas no
Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 6362022, até o dia 30/05/2022, às 9h
(Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima
ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 11 de Maio de 2022
ÊNIO JOSÉ GONDIM GUIMARÃES

Pregoeiro

denise.barbosa
Realce